Tasawuf dalam periode ini masih berbentuk kehidupan asketis (*zuhd*) yang tokohnya antara lain Salman al-Farisi, Abu Dzarr al-Ghifari, Ammar bin Yasir dan Hudzaifah bin Yaman. Dari kalangan pengikut sahabat Nabi (*Tabi'in*) antara lain adalah Hasan al-Bashri (22-110 H/ 642-728 M), Malik bin Dinar (w. 130 H/ 747 M), Ibrahim bin Adham (w. 161 H/ 777 M), Rabi'ah al-Adawiyah (w. 185 H/ 801 M), Abu Hasyim al-Sufi (w. 161 H/ 777 M), Sufyan bin Sa'id al-Tsaury (97-161 H), dan sebagainya.

Periode selanjutnya berlangsung sekitar abad IX sampai awal X M. Pada periode ini, tasawuf mulai berkembang di mana para sufi telah menaruh perhatian, paling tidak, pada tiga hal: (a) jiwa, yaitu tasawuf yang membicarakan pada pengobatan dan pengosentrasian jiwa manusia kepada manusia, sehingga ketenangan-kenenangan jiwa dapat diobati; (b) akhlak, yaitu tasawuf yang berisi teori-teori akhlak, menjelaskan bagaimana berakhlak yang baik dan menghindari akhlak yang buruk; (c) metafisika, yaitu tasawuf yang berisi teori-teori tentang ketunggalan hakikat Ilahi atau kemutlakan Tuhan.

Pada masa ini telah lahir teori-teori tentang kemungkinan “bersatunya” Tuhan dengan manusia. Pada masa ini pula pertama kalinya tasawuf diajarkan dalam bentuk jama'ah (*tarekat*) oleh tokoh-tokoh semacam Surri al-Saqli (w. 253 H/ 867 M) dan Junaid al-Baghdadi (w. 297 H/ 910 M). Tokoh lain pada periode ini adalah Abu Sulaiman Al-Darani (w. 215 H/ 830 M), Ahmad bin Hawari al-Damsyiqi (w. 230 H), Haris al-Muhasibi (w. 245 H/ 957 M), Abu Faidh Dzun Nun bin Ibrahim al-Mishri (w. 245 H/ 860 M), Abu Yazid al-Busthami (w. 261 H/ 921 M), Husain bin Mashur al-al-Hallaj (w. 309H/ 921 M), Abu Bakar a-Syibli (w. 334 H/ 946 M), Abu Thalib al-Makki (w. 368 H), dan sebagainya.

MASALAH PENELITIAN

1. Apa falsafah *wujudiyah* yang bercorak sufistik-filosofis itu?
2. Bagaimana ajaran falsafat *wujudiyah* Hamzah Fansuri dalam konteks keislaman di wilayah Melayu Nusantara?
3.

Pada abad 27 Ramadhan 560 atau 7 Agustus 1165 di lingkungan keluarga yang berketurunan Arab. Dan kegiatan duniawi beliau yang amat banyak jumlahnya dan berakhir pada 28 Rabi’utsani 638 atau 16 November 1246. Dan dia dalam suatu perjalanannya panjang dia telah membawa beliau dari Sevilla, tempat keluarganya bermukim pada 568/1173 sampai di Damascus, tempat peristirahatan terakhir beliau sampai sekarang masih dikunjungi orang-orang peziarah. Pada tahun 578 Ibn al-Arabi mulai belajar agama dengan usia yang masih muda. Beliau mempelajari al-Qur’an di bawah bimbingan Ibn Safi al-Lakhimi (meninggal 589/1189) yang mengajarkan haditsnya.

Selama menetap di Seville, Ibn al-Arabi dengan memanfaatkan perjalanannya untuk mengunjungi para sufi dan sarjana terkemuka. Salah satu kunjungannya yang sangat mengesankan ialah ketika berjumpa dengan Ibn Rusyd (w. 595 / 1198) di Cordova. Percakapannya dengan filsuf besar ini membuktikan kecermelangannya yang luar biasa dalam wawasan spiritual dan intelektual. Di antara guru-guru spiritual Ibn al-Arabi terdapat dua wanita lanjut usia : Yasamin (sering pula disebut dengan Syams) dari Marchena dan Fatimah dari Cordova. Ia sangat mengagumi kedua wanita itu dan mengakui jasa mereka dalam memperkaya kehidupan spiritualnya. Pada perjalanannya tahun 590/1193 dia mengadakan perjalanan itu pertama kali Ibn al-‘Arabi ke semenanjung Iberia. Di sana dia belajar Khal al-Na’ Laya (melepas dua sandal) oleh Ibn Qasi, pemimpin sufi yang melakukan pemberontakan terhadap dinasti al-Munabbitin di Algerve. Ia kemudian menulis karya dengan berbagai komentar.

Dan ada salah satu karyanya yang hilang tidak satupun ditemukan ringkasan (*ikhtisharaf*), "*Bukhari, Muslim, Tirmidzi*". Sedangkan karya kitab "*Miftah as-Sa'adah*" itu juga hilang dan kitab yang berjudul "*al-Misbah fi Jam bayna Shihab*". Dalam karangan Misykatul yaitu kitab "*al-Arba' inath-Thiwalat*" pada tahun 599/1202 terminus ad quem dan beberapa hadits yang masih ada seperti, "*Misykat al-Ma'qul al-Muqtabasah Min-nural Manqul*" yang terdiri dari 9 bab. Dan di dalam karya ini ada keistimewaannya tersendiri, yaitu beliau hanya menekuni hadits-hadits "*quds*", yaitu hadits-hadits di mana Rasul (semoga turun atas berkatnya dan kedamaian abadi), menyikapi kalimat-kalimat disebutkan berasal dari Allah sendiri.

Diantara para ahli tasawuf yang memberikan ajaran yang mengandung persamaan dengan alam pikiran Indonesia pra-Islam itu adalah Hamzah Fansuri di Aceh, Syaikh Lemah

Abang, dan Sunan Pangung di Jawa. Ajaran mistik seperti ini masih berkembang di abad ke-19 bahkan di abad 20 M ini. Para tokoh sufi tersebut antara lain:

a) **Hamzah Fansuri (w. 1016 H/ 1607 M)**

Hamzah Fansuri diakui sebagai seorang pujangga Islam yang sangat populer sezamannya dan namanya masih menghiasi sejarah kesusastraan melayu. Ia juga adalah ulama dan sufi yang pertama kali menghasilkan karya tulis tasawuf dan ilmu-ilmu dalam bahasa melayu yang sangat bagus dan kemudian menjadi bahasa pemersatu bangsa Indonesia.

Manusia adalah pancaran langsung dari Dzat yang mutlak. Kemudian menurut Hamzah Fansuri adanya kesatuan antara manusia dan Allah.

b) **Nuruddin Al-Raniri (W. 1068 H/ 1658 M)**

Nuruddin Al-Raniri di lahirkan di Ranir sebuah kota di pantai Gujarat, India. Nama lengkapnya adalah Nuruddin Muhammad bin Hasanjin Al-Hamid Asy-Syafi'i Ar-Raniri. Dia berguru di Hadhramaut pola pemikirannya banyak dipengaruhi oleh Abu Nafs Sayyid Imam bin Abdullah bin Syaiban.

*Rekonsiliasi antara tasawuf dan syari'at*, *Dzikir* dapat memperoleh fana' (wujud Allah), Martabat Wujud Tuhan. Menurutnya, ada tiga martabat perwujudan Tuhan. Yaitu *Ahadiyyah*, *Wahdah* atau *Ta'ayyun Awwal* dan *Wahdiyyah* atau *Ta'ayyun Tsani*

d) **Abdul Somad Al-Palimbani (w. 1203 H/ 1788 M)**

Abdul Somad Al-Palimbani adalah Seorang ulama sufi yang lahir di Palembang pada abad ke-18 putra Abd jalil bin Syekh Abdul Wahab bin Syekh Ahmad Al-Mahdani dari Yaman. Mengenai karya-karyanya antara lain:

1. Hidayat As-Salikin
2. Sair As-Salikin
3. Zahrat Al-Mufid fi Bayan Kalimat At-Tauhid
4.

*Tentang Ma'rifat*, menurutnya mencapai ma'rifat tertinggi tidak hanya bias memandang Allah secara langsung melalui mata hati akan tetapi juga harus terlibat aktif dalam arus kehidupan dunia.

e) **Syekh Yusuf Al-makassari (1037-1111 H/ 1627-1699)**

Seorang tokoh sufi agung yang berasal dari Sulawesi. Ia di lahirkan pada tanggal 8 syawal 1036 H. atau bersamaan dengan 3 juli 1629 M. dalam salah satu karyanya, ia menulis ujung nama nya dengan bahasa arab ' Al Makasari '. naluri fitrah pribadi syekh yusuf sejak kecil telah menampakkan diri cinta akan pengetahuan.

5. *Nafas*, yaitu dengan mengatur nafas pada saat melakukan zikir-zikir.

KESIMPULAN

1. Kemunculan corak sufisme-filosofis di Nusantara lebih artikulatif terjadi pada abad XVII yang didalangi oleh dua orang ulama besar, Hamzah Fansuri dan muridnya Syamsuddin al-Sumaterani (w. 1040 H/ 1630 M). Keduanya hidup pada masa kesultanan Aceh dengan menduduki jabatan keagamaan sangat tinggi di bawah kekuasaan Sultan sendiri. Hamzah hidup pada masa pemerintahan Sultan 'Alauddin Ri'ayat Syah (1588-1604) sampai awal pemerintahan Sultan Iskandar Muda (1607-1636).